Oggetto: approvazione del Protocollo d’Intesa denominato “Mille occhi sulla città” tra la Prefettura di Pavia e il Comune di Palestro.


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di adesione al Protocollo di intesa denominato “Mille occhi sulla città” trasmessa dalla Prefettura di Pavia in data 27/06/2025, ns. prot. n. 1538 del 01/08/2025;
ACQUISITO il testo del Protocollo di intesa denominato “Mille occhi sulla città”, più i relativi allegati, trasmesso dalla Prefettura di Pavia in data 09/09/2025, ns. prot. n. 1725, allegato al seguente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
PRESO ATTO CHE:
· nell'ambito di una articolata serie di iniziative messe a sistema negli ultimi anni per innalzare gli standard di sicurezza nella provincia, valorizzando la collaborazione tra Enti locali e Prefettura e rivitalizzando anche strumenti di partecipazione civica dei cittadini come il controllo di vicinato, è intenzione della prefettura di Pavia dare piena attuazione, anche su questo territorio provinciale, al Progetto “Mille occhi sulle città”, declinato in sede centrale da un Protocollo d'intesa tra Ministero dell'Interno, ANCI e Associazioni rappresentative degli Istituti dì vigilanza privata siglato in data 25 gennaio 2022;
· il progetto è finalizzato ad allargare ulteriormente la rete di supporto all'Impegno delle Forze di Polizia e delle Polizie locali nel controllo del territorio, strutturando un flusso di comunicazioni tra gli Istituti di vigilanza privata già attivi nei servizi di sicurezza complementare e le Forze dell'Ordine;
· si tratta di mettere a sistema l'attività di qualificata osservazione delle guardie giurate con selezione e trasmissione di dati informativi utili per finalità di prevenzione e repressione dei reati;
· il Protocollo prevede che le guardie particolari giurate raccolgano elementi informativi utili alle Forze di Polizia, con modalità programmatiche coordinate dal Prefetto e modalità operative declinate dal Questore in sede tecnica;
· la citata modalità operativa di supporto alle Forze dell'Ordine è stata valutata, in sede di Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica, oltremodo utile nella nostra provincia, connotata da un'ampia estensione territoriale e anche da una diffusa presenza di grandi aree rurali, inevitabilmente attrattive per tipologie di reati di natura ambientale o predatoria, ai danni delle tante aziende agrarie attive nel comprensorio;
OSSERVATO CHE la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa proposto dalla Prefettura di Pavia per l’aumento degli standard di sicurezza in Territorio Pavese non prevede nessuna quota di cofinanziamento;
VALUTATO l’interesse dell’Amministrazione Comunale all’attuazione del predetto protocollo d’intesa e quindi all’approvazione del testo del protocollo allegato;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale.
VISTI gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla competenza degli organi comunali.
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.
VISTO lo Statuto Comunale.

DELIBERA

1. DI FAR PROPRIE le premesse che si intendono qui richiamate;
2. DI APPROVARE il testo del Protocollo d’Intesa denominato “Mille occhi sulla città” tra il Comune di Palestro e la Prefettura di Pavia, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
3. DI DARE ATTO CHE la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa sopra menzionato non prevede nessuna quota di cofinanziamento;
4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio ad attivare ogni procedura, atto e provvedimento per tutto quanto di competenza, per l’applicazione del presente provvedimento.





Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs.18/08/2000 n. 267:
- sulla regolarità tecnica

   IL SEGRETARIO COMUNALE

